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_ Tirané, mé&/ﬂ 2018

Lénda: Amendament né projektligiin “Pér buxhetin ¢ vitit 2019™ lidhur me
investimin né argjinaturave (¢ lumenijve.

Drejtuar: Zotit Gramoz RUCI

KRYETAR I KUVENDIT

I nderuar zoti Kryetar,

Bazuar né nenin 75, pika 4 & Rregullores sé¢ Kuvendit, paraqges pér shqyrtim ¢ miratim, né
seanc plenare, njé amendament né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 20197, me pérmbajtje si
mé poshté:

“NE nenin 10 t& projektligjit, né tabelén 1 ku referohet Ky nen, béhen ndryshimet si mé poshté:
Shtohen me 100 milioné leké shpenzimet kapitale pér Ministring ¢ Bujgésisé dhe

Zhvillimit Rural, né programin “Menaxhimi i infrastrukturés sé kullimit dhe ujitjes”
per objektet e mbrojtjes nga pérmbytja.

N

Pakésohen me 100 milioné leké shpenzimet korrente né Ministrisé ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale né programin “Pérkujdesi Social™.

ARSYETIMI T AMENDAMENTIT.

Amendamenti né projektligjin “Pér buxhetin ¢ vitit 2019™ mbéshtetet né shqetésimin e ngritur

. nga Komisioni pér Veprimtarit¢ Prodhuese, Tregting dhe Mjedisin prané Komisionit pér
Ekonominé dhe Financat lidhur me démtimin e argjinaturave & lumenjve né dhjetor t& vitit
2017 dhe shkurt & vtit 2018. Pér (& shmangur pérmbytjet ¢ mundshme, pér zonat mé (&
démtuara nga kéto pérmbytje, sidomos né lumenjté Vjosé, Drinos. Osum, Shkumbin, Buné,
propozoj g€ né Ministriné ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. né programin “Menaxhimi i
infrastrukturés s¢ kullimit dhe ujitjes™ té shtohen shpenzimet kapitale me 100 milioné leké, pér
objektet e mbrojtjes nga pérmbytja.




Efekti 1 késaj shtese propozoj té pérballohet nga pakésimi me 100 milioné leké i shpenzimeve
korrente né Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né programin “Pérkujdesi Social”,
nga fondet e parashikuara mé tepér pér “bonusin ¢ lindjeve™.
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Tirané, mé® /44{ 2018

Lénda: Amendament pér projektligjin “Pér buxhetin ¢ vitit 20197,
Drejtuar: Zotit Gramoz RUCI

KRYETAR I KUVENDIT

[ nderuar zoti Kryetar,

Bazuar n€ nenin 75, pika 4 & Rregullores s¢ Kuvendit, parages pér shqyrtim ¢ miratim, né
seancé plenare, nj¢ amendament né& projektligiin “Pér buxhetin ¢ vitit 2019™. me pérmbajtje si
mé poshté:

“NE nenin 10 € projektligjit, né tabelén 1 ku referohet Ky nen, kufiri i shpenzimeve té vitit
2019, pér Ministriné ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, pakésohet me 200 milioné leké, né
programin “Zhvillimi Rural, duke mbéshtetur prodhimin bujgésor, blegtoral, agroindustring
dhe marketingun™, pér & kompensuar & ardhurat e munguara nga ulja ¢ TVSH pér inputet
bujgésore e blegtorale nga 20 pér gind, né 10 par gind.

LTI PROPOZUES
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Lénda : Amendament pér projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2019 pér mbéshtetjen e personave
me sindromén Down.

Drejtuar: Zotit Gramoz RUCI

KRYETAR I KUVENDIT

[ nderuar zoti Kryetar,

Bazuar né nenin 75, pika 4 € Rregullores s¢ Kuvendit, parages pér shqyrtim e miratim, né seancé
plenare, njé amendament né projektligjin “Pér buxhetin e vitit 2019™, me pérmbajtje si mé poshté:

“Né nenin 10 & projektligjit, né tabelén | ku referohet ky nen, shpenzimet pér Ministringé e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né programin “Shérbimet ¢ shéndetit dytésor™ rriten me 25
miliong leké. Efekti i késaj shtese & pérballohet nga pakésimi i shpenzimeve korrente né KEété
ministri, né programin “Pérkujdesi Social™, nga fondet ¢ parashikuara mé tepér pér bonusin ¢
lindjeve.

ARSYETIMI I AMENDAMENTIT.

Amendamenti mbéshtetet né kérkesén e paragitur, prané Komisionit pér Ekonominé dhe Financalt,
nga Fondacioni “Down Syndrome Albania”, si pérfagésues i komunitetit t& personave me
sindromén Down né Shqipéri dhe i prindérve ¢ tyre. Kjo kérkesé &shté mbéshtetur edhe nga
Komisioni i Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shéndetésise.

Fondacioni “Down Syndrome Albania™ ka paraqitur kérkesén pér sigurimin e mbéshtetjes

buxhetore pér rimbursimin ¢ analizés gjenetike (€ kariotipit pér foshnjet e lindura me sindromén



down (Suspect Trisomy 21). Aktualisht, kjo analizé nuk ofrohet nga asnj¢ institucion shéndetésor

publik shqiptar dhe mund (& kryhet vetém né klinika apo spitale private né Tirang, t& cilat e
dérgojné pér ekzaminim né laboratoré (& jeré jashté Shqipérisé. Nése foshnja me kété diagnozeé
nuk arrin ta kryejé kété analizé, nuk mund (& paraqitet pér vlerésim né Komisionin Mjekésor té
Caktimit & Aftésisé pér Puné (KMCAP) dhe si rrjedhojé nuk pérfiton dot pagesén pér aftésing e
kufizuar. Kostoja e késaj analize né institucionet shéndetésore private éshté shumé e lart€ (rreth
180 curo). Shumé familje shqiptare, & kané kéé problematiké, ndodhen né pamundgsi financiare
pér kryerjen e késaj analize & domosdoshme, por mjaft & kushtueshme pér buxhetin e tyre
familjar.

Sigurimi i mbéshtejtjes buxhetore pér kété kategori (& fémijéve dhe (¢ familjeve shqiptare €shté
mjaft i réndésishém. Pér k& arsye, propozoj ¢ deri ditén kur kjo analiz€ (& kryhet nga
institucionet shtetérore (& vendit toné, kostoja e saj (& rimbursohet nga buxheti i shtetit (si¢ veprohet
psh pér fishat e diabetit). Zbatimi i késaj mase do (€ béjé (& mundur kryerjen ¢ analizgs specifike

dhe pérfitimin e pagesés s¢ aftésisé s¢ kulizuar pér kété kategori (€ fémijéve né nevoje.

Pér & béré ¢ mundur ké@ rimbursim, propozoj ¢ buxheti i Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale (& rritet me 25 milioné leké, i destinuar pér programin “Shérbimet e shéndetit
dytésor™. Efekti i késaj shtese propozoj € pérballohet nga pakésimi i shpenzimeve korrente né kété
ministri, né programin “Pérkujdesi Social™, nga fondet e parashikuara mé tepér pér bonusin ¢
lindjeve.

DEP



